
ТАҚРИЗ
ба диесерга гении Олимов Тағойбск Шоднсвич дар мавзуи “Афкори 
педагогии мутафаккнрони халқн тоҷик ва нақши он дар ташаккули 
арзишхои оиладорӣ (дар мисоли осори Унсурулмаолин Кайковус ва 
Мухаммад Газзолй), ки барои дарёфти дараҷаи илмни номзади нлмхои 
недагогй аз рӯи ихгисоси 13.00.01-Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва гахсилог (илмҳои педагоги) пешпиход гардидааст.

Дар шароити ҷаҳошппавӣ маълум аст, ки бар асари бархурди унсурҳои 

фарҳангӣ, муҷодалаи падидаҳои мухталиф ва таъсири афзуни онҳо 

тафаккури маънавию ахлокии инсоният низ коҳиш меёбад, бо мурури замон 

анъанаву суннатҳои ахлокиву тарбиявӣ аз озмоиши шадиди таърих гузашта, 

барон гавлиди арзишхои нави маънавии наслҳои оянда заминай устувор 

фарохам мсоранд. Дар ин замина ниёзмандии бспггар барон ҷустуҷӯн роху 

равишҳои такмили низоми ахлоқи инсонӣ ва ташаккули хнслатҳои ҳамида 
дар вуҷуди наслҳо ба вуҷуд меояд.

Арзишхос, кн барон давран мушаххаси таърихй қнмати бештар 

доранд, дар натиҷаи интикол ва омсзиш ёфтан бо арзишҳои муосир ва 

суннату анъаиаҳои нсшкадами тарбиявии дигар халқу миллатхо ба вусъати 

■уьтибори умумибашарии онхо мусоидат намуда, боиси ҷолибият ва истифода 

дар раванди таълиму тарбияи паслҳоп мипбаъда мегардад.

1Гедагогикаи муосир аз пуртаъсиртарин мстодро дар шароити куиунӣ 

исгифодаи мороси маънавии бузургони адабиёти гузаштаву имрӯзаи мо дар 

равандн гарбияи пасли ҷавоп намудааст, ки ҳамакпуп як самти муҳими 

таҳқиқоти илмҳои педагогиро низ ба вуҷуд овардаанд.

Диссертатсияи номзадии Олимов Тагойбек Шодиевич дар мавзуи 

“Афкори педагогии мутафаккирони халки тоҷик ва накши он дар ташаккули 

арзишхои оиладорй (дар мисоли осори Унсурулмаолии Кайковус ва 

Мухаммад Газзолй) аз чупин корхо ба шумор меравад, ки маҳз бо максади 

исшниходи равишҳои муассир ва матлуби корбурди осори намояндагони 

барҷастаи адабиёти классикии форсу тоҷик, дар мисоли осори гаронарзиши 

Унсурулмаолин Кайковус ва Мухаммад Газзолй, дар ҷараёни ташаккули 

арзишхои оиладорй ва ҳифзу ҳимояти худшииосиву хештаншииоей бо 



максади ташаккули масъулиятшиносй таълиф гардидааст. Зеро бардак 

Асосгузори сулҳу вахдати миллй-Пешвои миллат, Президента Ҷумдурии 

Гоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмоп таъкид памудааид, ки «Бешак, 

тамоми осори гаронбаҳои аз ниёгон то ба имрӯз расида асрхои аер ҳамчун 

мактаби бузурги таълиму тарбия боқӣ мемонад ва дсҷ год намегузорад, ки 

миллати содибтамаддуни тоҷик ба заволи маънавӣ рӯбарӯ гардад”.

Дисссртатсияи Т.Ш. Олимов дар медвари худ дамин масъалаи доги рӯз, 

яънс таъсири ҷадоншпавй ба арзишҳои миллӣ, яъпе оилаву оиладорй ва 

род.дои рушду такомули арзишу ахамияти ин ниходи инеопиро ба силки 

гадқик кашидааст. Рисолаи илмӣ аз муқаддима, ду боб ва 6 фасл, хулоса, 

нуктадои тавсиявӣ, рӯйхати адабиёти судмаид ва замимаҳои ҷолиби таваҷҷуд 

таркпб ёфтааст.

Упвопҷӯ зербинои кори хешро аз ошноӣ бо санаддои меъёриву дукуқии 

Ҷумдурии Тоҷикистон, ки низоми зиидагии моро тапзим мекунад огоз 

намуда, дар муқаддимаи кори хеш поядои асосии мустаҳкамкупии оиларо аз 

он ҷустуҷӯ карда, матолиби зиёди судмандро баён сохтааст. Мадз бо 

дастгирӣ ва пуштибонии Пешвои миллат нашру бознашр шудани осори 

гаронмояи классикопи мо, аз ҷумла асари машдури Мухаммад Газзолй «Ки- 

миёи саодат» ва яке аз дурдонаҳои адабиёти Шарк «Қобуснома»-и Унсурул- 

маолии Кайковус худ далели ин қавлҳост. Зеро ин ду асар дар афкори педа

гогии халки тоҷик дар радифи ҷолибтарин ва иурарзиштарин асардои тарбия- 

вию ахлокй қарор дошта, ба забопҳои машдури дупё, аз ҷумла аиглисӣ, 

фаронсавӣ, русӣ, арабӣ, тоторй, ӯзбекӣ ва гайра тарҷума бордо тарҷума шуда. 

шудрати ҷадоий найдо кардааст. Мадз падлудои мухталифи адлокии марбут 

ба оила ва оиладорй дар ии асардо равшап ва муассир баён шудааст, ки 

мставоп онро дамчун асардои фундамснталӣ дар ии мавзӯъ шипохт.

Аз ии нигод. мавзӯи иитихобшуда аз тозагидои муайяне бархурдор асг, 

ки самарадои он дам барои идомаи тадкикоти ҷудогонаи мавзуъ ва дам 

татбики иатиҷадо ба даст омада барон тарбияи наели имрӯз дар мактабу 

донишгоддо муфид мебошад.
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Баррасии дараҷаи омӯхта шудани мавзуъ аз як тараф аз огоҳ будани 

диссертант аз таҳияи аппарати нлмӣ ва огоҳӣ аз навиштаҳои олимони 
ватаниву хориҷй дарак диҳад, аз ҷониби дигар бозгӯи он аст, ки муаллиф 

давраи мутолиотии хешро хсле нурсамар гузаронидааст, зеро осори таҳқиқии 

ватаниву хориҷӣ ба таври зарурй ва дар сагхи маглуби илмӣ таҳлилу баррасй 

шудааст. Диссертант муҳимтарин корномахои илмии донишмандони тоҷик, 

хоса муҳақкиқони риштаи педагогика ба анҷомрасонидаро дар мавриди худи 

мафҳуми оила ва оиладорй ва мохияти фалсавиву иҷтимой ва тарбиявии он 

ба рипггаи тахлил кашида, зимнан ба сатхи нокофии таҳқикоти дар ни арса ба 

анҷомрасида ишорат ҳам намудааст.

Дар ин замина диссертант накшаи корни хсшро хуб тарҳрезӣ намуда, 

хадафҳои илмиву озмоиширо хуб нсшорӯ гузоштааст. Барои расидан ба ин 

максадҳо рохи дарозу мураккабро интихоб намуда, аввалан муаммову 

ихтилофоти омӯзиши мавзуи арзншҳои оиладориро дар осори мутафакки- 

ропи халки тоҷики асри XI муайян намудааст.
Ҳамзамон, асосҳои методологии таҳкиқот ва мархилаҳои анҷоми он. 

ки худуди солҳои 2013-2022-ро фаро мегиранд, дар сатхи зарурӣ ва бо нипюн 

додании корхои дакиқан бар асоси мутолеаи осори бадей ва таҷрибахои 

амалии гузаронида дар байни хонандагону омӯзгоропи МТМУ ва надару 

модарон хамчун нойгоҳи тадкикоти илмй шарҳу тафсир ёфтаанд.

Аз натиҷаи таҳқиқоти апҷомдодаи Т.Олимов маълум мегардад, ки бори 

аввал дар заминаи таҳкиқоти мазкур масъалаи таъсири афкори педагогии 

мутафаккироии халқи тоҷик, дар мисоли Уисурулмаолӣ Кайковусу аллома 

Мухаммад Газзолй ва нақши онҳо дар ташаккули арзишҳои оиладорй дар 

ииҳоди хонандагони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии Ҷумхурии 

Тоҷикистон бар асоси таълими асарҳои ин нобигагон мавриди тахкиқ карор 

гирифтааст.
Диссертант, нсш аз хама, бахри муайян ва исбот памудани моҳияги 

гояву акидахои тарбиявии мутафаккирони халки тоҷик дар асри XI оид ба 

ташаккули арзишҳои оиладорй, ошкорнамоии робитаи эҷодиёти онхо бо 
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амалияи тарбияи оилавӣ ва дарёфти роҳу воситаҳои муносибу самарабахши 

ис гифодабарии онҳо дар раванди ташаккул ва рушди арзишхои оилавии 

ҷомеаи муосири Гоҷикистон кушиши хсшро района сохтааст.

Ба ин хотир ӯ афкори педагогии мутафаккирони асри XI-ро хамчун 

объекти гаҳқиқот кабул намуда, дар иатиҷаи омӯзиш ва озмоиш - омилхо ва 

асосҳои техпологияи педагогии амалисозии арзишхои оиладории гояхои 

педагогии мутафаккирони асри XI-и халқи тоҷик ва самаранокии онхоро 

муайян кардааст.

Диссертант дар асоси методхо ва усулҳои пешрафтаи таҳқики ба 

дасговардхои назаррас поил гардидааст. Аз ҷумла ӯ мазмуп ва мупдариҷаи 

гояву ақидахои педагогии мутафаккирони халки тоҷики асри Х1-ро - ошкор 

намуда, ҷойгохи маҷмуи арзишхои оиладорй дар гояву акидахои педагогии 

мутафаккирони тоҷики ин давраро тахлил ва муайян намудааст. Инчупип 

роду воситахоп амалисозии арзишхои оиладориро аз таълифоти ин 

мутафаккирон чудо намуда, таъсири онро дар бунёди оилахои солими 

муосир шпион додапй шудааст.

Дар натиҷаи ковишхои муттасил ва озмоишхои гузаронида ӯ исбот 

кардааст, ки афкори педагогии мутафаккирони асри Х1-и халки тоҷик яке аз 

сарчашмахои муҳим ва подир дар ташаккул ва рушди арзишхои оиладории 

ҷомеаи муосири тоҷик ба шумор меравад. Ии падида, яъпе фалсафа ва 

маърифати ориёй, дини Ислом ва назми тасаввуфй ба ташаккул ва рушди 

афкори педагогии мутафаккирони тоҷик дар асри XI таьсири амик 

расопидааст ва дар раванди минбаъдаи ҳаёти иҷтимоӣ-фархапгӣ, пойдории 

оила, рушди илму маориф, адабиёт ва ҳунари мардумопи тоҷику форс ва 

халкхои хамсоя таъсири лозима гузоштааст.

Ҳамчуиин у аз матну батни осори классикй маълум кардаас т, ки афкори 

педагогии мутафаккирони халки тоҷик оид ба ташаккули арзишхои оиладорй 

рсшахои амики гаърихӣ дошта, аз суппатҳои маърифатии мардуми 

ориёинажод, афкору апдсшаи таълиму тарбиявии осори гаропарзиши пиёгон 

сарчашма мсгирад. Илова бар ин, гояхои педагогии ин мутафаккирон оид ба 
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гашаккули арзишҳои оиладорӣ ба суинатҳои оиладории мусулмопӣ такя 

намуда, дар натиҷаи ҳамгироӣ ва омсзиши таърихӣ бо падидаҳои 
арзишманди фарҳанги хопаводагии ориёӣ, юпопӣ, мисрӣ ва хипдиву чинӣ 

гаповати бештар пайдо карда, бо шарофати пайомадҳои сиёсати оқилоиаи 

давлаги Сомоиисн на танҳо ба ташаккул ва рушди фарҳанги оиладории халқи 

тоҷик, балки ба ривоҷу равпаки одобу суппатҳои матлуби оиладории халқхои 

хамеоя таъсири амик расопидааст.

Унвоиҷӯ дар ин раванд таъсири ҳамаҷониба доштапи волидайпро аз 

назар дур иадошта, дар асоси натиҷаҳои озмоиш эълом мсдорад, ки 

повобаста аз шумораи зиёди таҳқиқоти илмй оид ба омӯзиши таъриху 

фалсафаи педагогии мутафаккирони халқи тоҷик, дар асри XI, аз ҷумла, 

роҷеъ ба одобу супнатҳои оилавй, тарбияи ипсопи комил, масъулияти падару 

модар дар таълиму тарбняи фарзанд, ташаккули арзишҳои оиладорй ҳапӯз 

дар ин самт проблемаҳои зиёди илмӣ, аз кабили нақш ва ҷойгохи афкори 

педагогии ниёгони халқи тоҷик дар ташаккули фарҳанги оиладорӣ, фархапги 

педагогии волидайп, суппатҳои мсҳмондорй, одоби муошират, оила хамчун 

арзиши иҷтимой-фарҳангӣ, пакши арзишҳои оиладории ниёгон дар пешгирии 

хатархои ҷахопишавӣ ва буҳропи дсмографй ва боз чандип масъалаҳои 

халталаб боқӣ мемопанд, ки ба пажӯҳишҳои густурдап илмй ниёз доранд.

Мавзӯъ ва масъалаҳои ба таҳқиқ кашидашуда дар бобу фаслҳои рисола 

хуб ҷобаҷо гузорӣ шудаапд. Миеолҳо ва абёту матолиби овардашуда, аз 

гафаккури хуби интиқодӣ ва илмй допггапи унвопҷӯ ошкор хабар медиҳад. 

Хулосаву пешниҳодҳои илмии диссертатсия, дар ҳақикат, барон баланд 
бардоштани еатҳу сифати салохиятпокии фаъолияти надару модарон дар 

таълиму гарбияи фарзапдон ва раванди иҷтимоишавии онҳо дар оила 

мусоидат памуда, дар мавриди зарурати таҷдиди пазар ва такмил мупдариҷаи 

«Конеепсияи миллпи тарбия дар Ҷумхурии Тоҷикистоп» ва «Консепсияи 

рушди оила дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» метавопад хизмат кунад. Бо ин роҳ 

мегавоп гуфт, ки педагогикаи тоҷик бо консспсияи муоеир ва амеилаи нави 
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педагогии «1 ашаккули арзишҳои оиладори дар шаройти ҷаҳонишави» 

месавонад боз санитар гардад

Интишороти унвонҷӯ, ки аз 10 зисд аст ва дастури методик 

тахиякардаи ӯ хсле саривақтӣ буда, барои таҳия ва таҳқиқи корҳои минбаъда 

хидмати moon карла метавонад

Дар баробари дастовардхои назарраси илмиву амалй дар дисссртатсия 
баъзс норасоиҳои ҷузъй низ ҷой доранд, ки зикри бархе аз онхо ба хукми 

нетниход мувофики максад аст:

1. Дисссртатсия дар қолаби ду боб ва чор фасл таҳия шудааст, хуб 

мсшуд. дар хар ду боб. акалан як фаслии дигар илова карда шавад, зеро 

матолиби зиёдн илмй, ки метавон онро ба чапд фасл чудо намуд, танхо лар як 

боб дар доираи ду фасл ҷой дода шудааст. Ҳатман бояд ин фаслхо бознигарй 

шаванд, метавон фасли алохидаеро ба павиштаҳои Унсурулмаолй ва фасли 

ҷудогонаро ба М.Газзолй бахшид.

2. Дар дисссртатсия аз гуфторхои мутафаккирон дар асоси ма тихое 

оварда шудаапд, ки дар онхо галатҳо ҷой доранд. Хуб мешуд, диссертан т дар 

ислохи дурусти маптхои мазкур кушиш намояд, то фаҳми матлабу маитики 

сухан барои хопандагоп низ дуруст гардад.

3. Хуб мсбуд, диссертант матлабҳои марбут ба арзиши оиладорй, ки 

дар асари ди гари Мухаммад Еаззолй “Аййуха-л-валад” омадааст, мавриди 

корбарй ва мукоисаву тахлил карор мсдод.

-1. Дар фсхристи адабиёти истифодашуда низ баъзе камбудихо ҷой до

ранд, ки ислохи онҳо ба салоҳи кори муаллифи диссертатсия мсбошад ва баь- 

зе хатохои имлоиву услубиро дар худи матни дисссртатсия нишон додаам.

Бо вуҷуди ин, эродҳои мазкур хислати тавсиявй доранд ва ба ҳеҷ вачх 

арзиши илмии дисссртатсияро коҳиш памсдиханд. Дар маҷмӯъ метавон 

изхор гуфт, ки Олимов Тагойбек дар ин мавзӯи интихобнамудааш кори 

илмии хубро аиҷом додааст, дисссртатсия ба талаботи Комиссияии Олин 

Аттстсатсионии назди Нрсзидснти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дарёфти 

дараҷаи илмии номзади илмхои недагогй аз рун ихтисоси 13.00.01.-

б



11сдагогикаи умумй, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмхои iiejiaioi.i) 

ҷавобгӯ мсбошад ва муаллифи он сазовори дараҷаи илмпи номзади илми 

педагоги мсбошад.

Мука рриз

Доктори илмхои филологи, профессор, 
мудири кафедраи назария ва таърихи
адабиёти Донишгохи давлатии омӯзгории 
Точикистон ба номи Садриддин Айнй

Имзои IILA. Солеховро тасдиқ мекунам:

Солехов Ш. А.

Сардори Раесати кадрхо ва корҳои 
махсуси ДДОТ ба номи С.Айнй

Сурова: ~3-/003. Ҷумҳурии Тоҷикисгпон, 
Ш.Душинбе, хиёбоии Рудаки. 121.

902 (З7) 224-13-83 E-mail: info@tqpu
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